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INTRODUCCIÓN 

Este trabajo da al lector una visión general de los lineamientos legales básicos del Impuesto 

al Valor Agregado, al mismo tiempo que da a conocer algo más sobre regímenes no muy comunes Cu nuestra 

actividad laboral como son los afectos a la tasa (1% y aquéllos que se encuentran dentro del tevrimen de 

exenciones. mostrando derechos qué se tienen en cada uno de ellos, así como, caracteristieas específicas de 

los mismos, 

Muestra aspectos mai:ticos que facilitan el entendimiento sobre el tratamiento que debe 

seguirse para la elaboración de declaraciones mensuales, anuales, así como avisos de compensación 

considerando el tipo de gravamen de que se es sujeto. 

Los lineamientos legales básicos han sido ordenados conforme al desarrollo de los lentas. 

con el objeto de permitir mayor facilidad al lector en el momento de la bosqueda de los fundamentos en que 

se apoyan las operaciones en el Régimen del IVA. 



CAPÍTULO 1. ASPECTOS GENERALES DEL IVA 

1. IMPUESTO AL CONSUMO.  

El impuesto al valor agregado se introdujo en México en el ab de 1980, y la característica de este 

gravamen es que repercute en el consumo. ya que es el consumidor el que soporta la carga fiscal. 

El IVA es un impuesto de alcance general, ya que está presente en todas las mapas de la actividad 

económica y de la intermedinción en todo el país. Grava tanto los consumos que se efectúan por bienes y 

servicios adquiridos en el pais. asi como los del extranjero. 

Han quedado libres del impuesto todos aquellos consumos que se considera deben ser protegidos. 

los cuales se encuentran incluidos en los siguientes regimenes: 

Régimen de exenciones. 

Es aquel en que se libera del pago al consumidor, dentro de este réghnen el proveedor de bienes y 

servicios se conviene en el sujeto. en quien recae el peso de la carga tributaria al absorber dentro de sus 

costos el IVA que le haya sido trasladado en sus adquisiciones de bienes y servicios. 

- Régimen de tasa 0%. 

En el que se han liberado del gravamen a productos de consumo generalizado como son los de 

origen vegetal y animal. alimentos industrializados y productos medicinales en beneficio.del consumidor así 

corno del productor al aplicar la tasa del 0% en sus operaciones. 



2. CONSUMIDOR- DESTINATARIO FINAL. 

El consumidor que utiliza los bienes y servicios producidos es el sujeto del gravamen puesto que es 

quien soporta en Ultima instancia el peso del entino. 

A pesar de que el destinatario de la carga fiscal es el consumidor. este no puede ser contribuyente. 

puesto que no interviene en todas las etapas del proceso de producción-distribución de bienes y servicios. 

sino sólo en la última en la que se produce el bien final para el consumo. además de que en el mecanismo 

del IVA el objetivo principal es de que el fisco recaude el impuesto que se origine sobre el valor que se 

agregue a un producto en cada etapa de su elaboración , ya sea bienes finales o intermedios. 

3. CONTRII3UYENTE DEL IMPUESTO. 

Dentro de toda actividad económica ya sea que corresponda a fases intermedias o a la final, existe 

una transacción en la que se agrega valora un molido ( valor arladido), que debe ser objeto del IVA. El 

obligado al pago del impuesto es la persona que realiza la actividad, puesto que es la que ejerce el control de 

dichas operaciones económicas. determina el valor sobre el que se causa el impuesto. traslada el IVA 

causado a quien adquiere el producto. además de ser el sujeto sobré el cual las autoridades fiscales ejercen 

control. Por todo lo anterior en el régimen del IVA el productor de bienes y servicios aunque no sea quien 

absorba el impuesto y si el que traslade dicho impuesto al consumidór, tiene el carácter de contribuyente en 

relación con los actos o actividades que señale la Ley como son; 

- Enajenación de bienes 

• Prestación de servicios. 

• Uso o goce temporal de bienes. 

- Importación de bienes 



En el caso de que las actividades mencionadas se dirijan al extranjero, son comprendidas dentro del 

régimen de lasa 0%, esto origina que la empresa exportadora al no causar el impuesto en sus importaciones 

se coloque en situación competitiva favorable respecto de los competidores del exterior. 

Por otra parte en el caso de las importaciones el consumidor adquiere el carácter de contribuyente 

solamente cuando efectúa directamente la importación de bienes que requiera para cubrir sus necesidades de 

consumo. 

4. CONCEPTOS BÁSICOS. 

4.1. IVA CAUSADO. 

"Es el que se determina sobre el valor total del acto o actividad objeto del impuesto. que el 

contribuyente cobra o carga a sus clientes trasladándolo en forma expresa y por separado del precio o 

contraprestación en operación que celebra con otros contribuyentes. En operaciones con el público en 

general el IVA causado debe cobrarse incluyéndolo en el precio o contraprestación pactados". i  

4.2. IVA TRASLADADO ACREDITADLE. 

"Es el IVA causado que un contribuyente traslada a otro, susceptible de recuperación por el segundo 

en su liquidación de IVA, acreditándolo contra el IVA que a su vez causen sus operaciones propias. Este 

IVA se recupera porque se trata de un gravamen que en etapas anteriores ya fue recuperado por el fisco. y 

porque su peso no debe recaer en el contribuyente, sino que lo debe soportar el consumidor en la etapa 

finar:  

Aplicación Práctica del IVA. C. P. Luis M. Pace Inda. Pág. 33 

DIEM. 



4.3, IVA PAGADO EN IMPORTACIONES. 

"El mismo tratamiento -acreditainiento y recuperación• recibe el IVA que el propio contribuyente 

hubiera pagado por la importación de bienes y servicios necesarios para el desarrolo de su actividad" 

4.4. IVA POR PAGAR. 

"Es la cantidad neta que tiene derecho a percibir el fisco y que se determina en las liquidaciones 

mensuales por diferencia entre el IVA cansado y el IVA trasladado y pagado en importaciones acreditable"." 

ÍDEM 
iDEM 



No se considera enajenación la transmisión de propiedad que se lleve acabo por las siguientes 

causas: 

• Muerte 

- Donación. salvo que ésta la realicen empresas para las cuales el donativo no sea deducible para 

fines de !SR. 

Concepto de enajenaciOn en territorio nacional (LIVA Art. 10) 

Se entiende que la enajenación se efectúa en territorio 11:1CiOtlal cuando: 

• Si en el se encuentra el bien al efectuarse el envio al adquiriente. 

• Cuando. no habiendo envío. en el país se realiza la entrega material del bien por el enajenante. 

CAPÍTULO 2. ASPECTOS BÁSICOS DEL IVA 

1. ACTIVIDADES GRAVADAS l'ARA IVA. 

1.1 EflajetlaCilitl de bienes (UVA Art. 1.I) 

Concepto de enajenación (LIVA Art. 8) 

Se considera como tal en las términos del Código Fiscal de la Federación toda transmisión de 

propiedad. m'in en la que el enajenante se reserve el dominio del bien (C.F.F. Art. UD. 

Se considera enajenación también el faltante de bienes en los inventarios de las empresas. En este 

Ultimo caso la presunción admite prueba cn contrario. 



- La enajenación de bienes sujetos a matricula o registros mexicanos, se eunsiderarri realizada en 

territurto nacional aun cuando al llevará: a cabo 1,e encuentra materialmente fuera de dicho retrilorio y 

siempre que el enajenante sea residente en México o establecimiento en el pais de residentes en el 

extranjero. 

- Tratándose de bienes intangibles, se considerará que la enajenación se realiza en territorio 

nacional cuando el adquiriente y el enajenaste residan en el mismo. 

Momento en que se considera que se efectúa la enajenación (L1VA Ad. 10 

Se considera que se efectúa la enajenación de bienes cuando se realice cualquiera de los supuestos 

siguientes: 

• 5e enríe el bien al adquiriclue. o bien se entregue materialmente el bien. 

- Se pague parcial O totalmente el precio. 

• Se expida el comprobante que ampare la enajenación. 

En el caso de certificados de participación, se considera que se enajenan en el momento en que se 

entreguen materialmente al adquitiente los bienes que estos amparen. 

No quedando comprendidos los certificados de participación inmobiliaria. 

1.2. Prestación de servicios (UVA Art. MI) 

Concepto de prestación de servicios (UVA Art. 14) 

Para los efectos de esta Ley se considera prestación de servicios independientes:. 



- La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a favor tic otra, cualquiera que sea 

el acto que le dé origen y el nombre o clasificación que a dicho acto le den otras leyes. 

- El transporte de personas y bienes. 

- El seguro, el afianzamiento y el rearianzamiento. 

- El mandato, la comisión. la mediación, la agencia, la representación. la correduría, la 

consignación y la distribución. 

- La asistencia técnica y la transferencia de tecnologia. 

- Toda otra obligación de dar, de no hacer o de permitir, asumida por una persona en beneficio de 

otra, siempre que no esté considerada por esta Ley como enajenación o uso o goce temporal de bienes. 

Concepto de prestación de servicios en territorio nacional (UVA Art. 16) 

Se entiende que se presta el servicio en territorio nacional cuando se lleva a cabo. total o 

parcialmente. por un residente en el país. 

Momento en que se tendrá obligación de pagar el impuesto (LIVA Art. 17) 

Se tiene la obligación de pagar el impuesto en el momento en que sean exigibles las 

contraprestaciones a favor de quien preste los servicios y sobre el monto de cada una de ellas, incluyendo 

los anticipos. asi como los depósitos que hayan sido entregados. En el caso de seguros y fianzas, las 

primas originaran el pago del impuesto en el mes en que se paguen. 

Se pagará el impuesto por contratos de obras de construcción de inmuebles celebrados con la 

Federación, el Distrito Federal, los Estados y los Municipios, en el momento en que lea pagada la:  

contraprestación de acuerdo con el avance de la obra y cuando se hagan los anticipos correspondientes. 



Para los servicros personales independientes asi corno los servicios de suministro de agua y 

recolección de basura proporcionados por el Disnito Federal, Estados, municipios organismos 

descentralizados. o por concesionarios. permisionarios autorizados se pagara el impuesto en el momento 

en que se paguen las contraprestaciones a quien los preste y sobre el monto de cada una de ellas. 

En el caso de los intereses moratorios originados por incumplimiento de obligaciones. sin 

considerar los derivados de operaciones con personas lisicas, residentes en el extranjero o con personas 

morales no contribuyentes como sindicatos. asociaciones patronales, cámaras de comercio e industria y 

partidos políticos (Título 111 'SR). en el momento en que se expida el comprobante en el que se traslade 

el impuesto en fama expresa y por separado o cuando se perciban en efectivo. en bienes o servicios lo 

que ocurra primero. 

1.3. Uso o goce temporal de bienes (LIVA Art. 1-111) 

Concepto de uso o goce temporal de bienes (L1VA Art. 19) 

Se entenderá por uso o goce temporal de bienes, el arrendamiento. el usufructo y en forma general 

cualquier acto. independientemente de la forma jurídica que se utilice, por el que una persona permita á 

otra usar o goz.ar temporalmente bienes tangibles. a cambio de una contraprestación. 

Se dará el mismo tratamiento que establece esta ley para el caso de la prestación del servicio de 

tiempo compartido. 

Concepto de uso o goce de un bien en territorio nacional (LIVA Art. 21) 



Se entiende que se concede el uso o goce en territorio nacional, cuando el bien se encuentre en este 

en el momento de su entrega material a quien va a usarlo. 

Momento en que surge la obligación de pagar el impuesto (LIVA Art. 22) 

La obligación de pagar el impuesto se da en el momento en que son exigibles las contraprestaciones 

a favor de quien efectúa dicho otorgamiento y sobre el monto de cada una de ellas. quedando incluidos 

los anticipos que reciba el contribuyente. 

I.J. Importaciones de Bienes y Servicios (L1VA Art. 1-1V). 

Concepto de importación (L1VA Art. 24) 

Se considerará importación de bienes y servicios en los siguientes casos: 

- La introducción al país de bienes. 

• La adquisición por personas residentes e.n el pais de bienes intangibles enajenados por personas no 

residentes en él. 

- El uso o goce temporal en territorio nacional de bienes intangibles. proporcionados por personas 

no residentes en el pais. 

7 El uso o goce temporal en territorio nacional de bienes tangibles cuya entrega se hubiera efectuado 

en el extranjero. 

- El aprovechamiento en territorio nacional de servicios independientes, prestados por no residentes 

en el pais. 

• Retorno de un bien exportado temporalmente liabiendosele agregado valor en el extranjero por 

reparación , aditamentos o por cualquier otro concepto que implique un valor adicional. se considerord 

importación de bienes o servicios y deberá pagarse el impuesto por dicho valor. 



Momento en que se tiene obligación de pagar el impuesto (UVA Art. 2( ) 

Se considera que se efectúa la importación de bienes o servicios en los siguientes casos: 

- En el momento en que el importador presente el pedimento para su trámite en los términos de la 

legislación aduanera. 

- En importaciones temporales al convertirse en definitivas. 

• Tratándose de bienes intangibles adquiridos. o de toda clase de bienes otorgados en uso o goce. en 

el momento en que se realice alguno de los supuestos siguientes: 

a). Se aproveche en territorio nacional. 

b). Se pague parcial o totalmente la contraprestación. 

e). Se expida el documento que ampare la operación. 

d). En aprovechamiento de servicios independientes en el momento en que sean exigibles las 

contraprestaciones a favor de quien las preste. 

Pago del Impuesto (LAVA Art. 28 y RIMA Art. .11) 

El pago se efectuará conjuntamente con el impuesto de importación, inclusive cuando éste se difiera 

por encontrarse los bienes en depósito fiscal en almacenes generales de depósito. 

Cuando no se este obligado al pago del impuesto de importación el pago del IVA debe hacerse 

mediante declaración ante la aduana correspondiente, 



2. TASAS APLICABLES 

2.1 Tasa del 0% (L1VA Art. 2-A, 29) 

Esta tasa tiene como objetivo ser aplicada a ;igualas actividades que se considera deben quedar 

libres del impuesto. tanto para el contribuyente como para el consumidor final. Esta tasa tiene mayores 

ventajas que la del régimen de exenciones. ya que además de no causar impuesto en la etapa final. da al 

contribuyente la oportunidad de recuperar y obtener la devolución del IVA que le haya sido trasladado o 

bien el que haya pagado en importaciones segun sea el caso. 

Actividades a las que se aplica dicha lasa son de manera genérica las siguientes: 

• Productos de origen vegetal y animal 

- Medicinas de patente 

• Alimentos naturales 

• Enajenación e importación de insumos para actividades agropecuarias y pesqueras 

- Oro. joyería. orfebrería y lingotes cuyo contenido mínimo de dicho material sea del 80% y no se 

realicen ventas al público en general 

- Exportación de bienes y algunos servicios 

Efectos de la tasa del (1% 

Las actividades a las que se aplique la tasa O% produce los mismos efectos legales que aquéllos por 

los que se pague el impuesto conforme a esta Ley. 



Islecanitano del impuesto al valor agregado 
Actividades afectas ala tasa privilegiada del 0% 

Operaciones 

Impuesto 
Pagado en 	Cansado 

adquisiciones 	sobre ingresos 

Ingresos 5120.000 50 

Impuesto Acreditable: 

Compras S 65,000 59.750 
Gastos 15.000 2,250 

Inversiones 15.000 2,250 

Total 595,000 514.250 

Acreditamiento 	 14,250 

Saldo a favor 
(Impuesto recuperable) 	 514.250 

2.2 Tasa General del 15% (UVA Art.. 1) 

Esta tasa es la que se aplica a casi la totalidad de las actividades que se realizan arel pais. Dichas 

actividades no son especificadas en la Ley. y por exclusión se debe entender que en este grupo quedan 

incluidas aquéllas actividades a las no que se aplican la tasa de O% o bien las que no se consideran 

exentas, ya que estas se encuentran establecidas en la Ley. 



Esta tasa también será aplicada en el caso de importaciones siempre que lol bienes y servicios scan 

enajenados o prestados en dicha región. 

En el caso de enajenación de bienes inmuebles en esta región se calculará el impuesto 

correspondiente aplicando la lasa del 15%. 

Mecanismo del impuesto al valor agregado 
Actividades gravadas a la tasa general del 15% 

Operaciones 

Impuesto 
Pagado en 	Causado 

adquisiciones 	sobre ingresos 

Ingresos 5120,000 $18,000 

Impuesto Acreditable; 

Compras 565,000 59,75(1 
Gastos 15.000 2.250 

Inversiones 15.000 2,250 

Total 595.000 514,250 

Acreditainiento 14.250 

Impuesto a pagar $3,750 

2.3 Tasa para la región fronteriza (UVA Art. 2) 

Se aplicará la tasa del 10% a aquéllas actividades que se realicen por residentes en la región 

fronteriza, y siempre que la entrega material de los bienes o la prestación de servicios su lleve a cabo en 

dicha región fronteriza. 



Se considera como región fromerin, además de la Rano fronteriza de 20 Km., paralela ;t las lineas 

divisorias internacionales del norte y sur del pais. todo el territorio de los estados de Baja California Sur 

y Quintana Roo. el .1'nuticipio de Cananea. Sonora itsi como una región parcial del estado de Sonora. 

3. Exenciones. 

La Ley del IVA establece que por las actividades exentas. el contribuyente no puede acreditar el 

IVA que se le baya trasladado en sus adquisiciones o en sus impottacioncs a diferencia de lo que sucede 

con el régimen del 0%. Por lo que este impuesto tiene que ser absorbido y considerarlo dentro de los 

costos del contribuyente. 

El objetivo al establecer las exenciones es de evitar que el consumidor final pague el impuesto sin 

embargo este puede pagarlo en forma indirecta oculto en el precio, ya que el contribuyente exento busca 

recuperar el IVA cargado en sus costos incluyéndolo en el precio de venia o contraprestaciones que 

cobre. por lo que se ve nidificado el objetivo de estas exenciones. 

Por otra parte es importante mencionar que para los contribuyentes de este régimen no es ningún 

privilegio ser sujeto exento del IVA. 

3.1 Actividades exentas. 

Enajenaciones exentas (UVA Art. 9) 

- El suelo 

•Constntcciones adheridas al suelo. destinadas o utilizadas para casa habitación o bien la parte de la 

construcción que se destine para tal fin. 



- Libros, periódicos y revistas. asi como el derecho para usar o explotar una obra que realice su 

autor. 

- Bienes muebles usados, a excepción de los enajenados por empresas. 

- Billetes y demás comprobantes que permitan participar en loterías, rifas, sorteos o juegos con 

apuestas y concursos de toda clase. así como los premios respectivos. 

- Moneda nacional, moneda extranjera. piezas de oro y plata que hubieran tenido tal carácter y las 

piezas denominadas "onza troy" 

- Partes sociales. documentos pendientes de cobro sin quedar comprendida la enajenación del bien 

que ampare el documento. y títulos de crédito con excepción de certificados de depósito de bienes citando 

por la enajenación de dichos bienes se este obligado a pagar el impuesto. 

- Lingotes de oro con un contenido mínimo de 99% de dicho material, siempre que su enajenación 

se efectué en venias ;II menudeo con el publico en general. 

. Servicios independientes exentos (L1VA Art. 15) 

- Comisión por créditos hipotecarios, para la adquisición, ampliación, construcción o reparación de 

bienes inmuebles destinados a casa habitación. 

- Los prestados en forma gratuita, excepto cuando los beneficiarios sean los miembros, socios o 

asociados de la persona moral que presta el servicio. 

• Los de enseñanza ( que tengan autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios). 



• Transpone público terrestre de personas (excepto el ferrocarril), 

- Transporte marítimo internacional de bienes (prestados por residentes en el extranjero sin 

establecimiento en el pais. excepto los de cabotaje en territorio nacional). 

- Aseguramiento contra riesgos agropecuarios y los de seguro de vida así como las comisiones 

respectivas a los agentes. 

- Por los que deriven intereses. de los de operaciones en las que se proporcione financiamiento 

relacionados con actos por los que no se obligue a pagar impuesto, o bien a los que se les aplique la tasa 

0%, los que reciban o paguen las instituciones de crédito, reciban de instituciones de fianzas y seguros, 

los que provengan de créditos hipotecarios, los que provengan de cajas de ahorro. de los trabajadores. 

reciban o paguen las instituciones públicas que emitan bonos y administren planes de ahorro, los que 

deriven de valores a cargo del Gobierno Federal y los que deriven de títulos de crédito que se consideren 

colocados entre el gran público inversionista. 

• Operaciones financieras derivadas. aquéllas que se realizan en mercados reconocidos en las que se 

adquiere el derecho o la obligación a adquirir o enajenar a futuro mercancías, acciones. títulos de valores. 

divisas u otros bienes aun precio establecido al celebrarlas, o bien aquéllas en las que se liquidan las 

diferencias entre los precios, índices o canastas de precios o lasas de interés convertidos al inicio de la 

operación. y aquéllas en las que se enajenan en el mercado secundario los títulos de crédito (Art. 10-A 

C.F.F.). 

• Servicios como contraprestación normal de cuotas proporcionados por partidos, asociaciones. 

coaliciones y frentes políticos. sindicatos obreros y organismos que los agrupen, asociaciones patronales y 



colegios de profesionales, las asociaciones o sociedades civiles organizados con fines científicos, 

politicos, religiosos y culturales. 

• Espectáculos públicos. el boleto de entrada salvo los de teatro, cine y circo. cuando el convenio con 

el Estado o con el D.D.F. donde se presente el espectáculo no se ajuste a lo previsto en la fracción VI del 

Artículo 41 de esta Ley. 

• Servicios profesionales de medicina. cuando su prestación requiera titulo de módico. siempre que 

sean prestados por personas Ilsicas. ya sea individualmente o por sociedades civiles, 

- Servicios que presten organismos descentralizados como los de medicina, hospitalarios. de 

radiologia. de laboratorio y estudios clinicos que presten organismos de la Administración Publica 

Federal o del Distrito Federal o gobiernos estatales o municipales. 

• Los prestados por autores como los de publicación de obras escritas o bien, la reproducción en 

serie de grabaciones de obras musicales de <u  creación. 

. Uso o goce temporal de bienes (L1VA Art. 20) 

No se pagará el impuesto por los siguientes bienes: 

- Inmuebles destinados o utilizados parcialmente para casa habitación. Esto no aplica para cl caso 

de hoteles o casa de Inióspedes. 

• Fincas dedicadas o utilizadas sólo a fines agrícolas o ganaderos. 

• Bienes tangibles cuyo uso o goce sea proporcionado por tesidentes en el extranjero sin 

establecimiento permanente en el pais. 



- Libros, periódicos o revistas. 

. Importaciones exentas (LIVA Art. 25) 

No pagaran el impuesto al valor agregado las siguientes importaciones: 

- Las que no lleguen a consumarse. sean temporales, tengan el carácter de retorno de bienes 

exportados temporalmente o sean objeto de (Musito o transbordo 

- Equipajes y menajes de casa 

- Por los bienes cura enajenación en el pais y los de servicios por cuya prestación no den lugar al 

pago del impuesto o cuando sean los sedalados en el Art. 2-A de esta Ley 

- Bienes donados por residentes en el extranjero a la Federación, entidades federativas o municipios 

o cualquier otra persona que autorice la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

- Obras de arte para exhibición pública en forma perra mente. 

- Obras de arte creadas en el extranjero por mexicanos o residentes en territorio nacional, siempre 

que la importación sea realizada por su autor. 

- Oro, con un contenido mínimo de dicho material del 80%. 

Efectos de Lis exenciones. 



En el caso de las actividades exentas no procede el acreditannento del IVA trasladado o pagado en 

importaciones. 

111eciiiiismo del impuesto al valor agregado 
Acti%idailes exentas 

Operaciones 

Impuesto 
Pagado en 	Causado 

adquisiciones 	sobre ingresos 

Ingresos 5120.000 $0 

Impuesto Acreditablei 

Compras 565.000 59,750 

Gastos 15.000 2.250 
Inversiones 15.000 2.250 

Total $95.000 $14.250 

Acredilamiento 

Impuesto a pagar 

SO 

so 

Costo de Operaciones: 

Adquisiciones de bienes y servicios $95.000 
IVA de las adquisiciones 14.250 

Costo Total S109.250 

4. Determinación de las diferentes bases gravables. 

La base gravable es aquella a la que se aplica la tasa del impuesto que corresponda para determinar 

el IVA causado. 
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Esta base esta integrada por diversos conceptos que la Ley señala para cada supuesto de causación 

del IVA. 

4.1 Base gravable en enajenación de bienes (L VA Art. 12) 

Esta base esta integrada por los siguientes conceptos; 

-Precio pactado. a falta de este se tomará el valor que los bienes tengan en el mercado. o el del 

avalúo. 

- Otros impuestos y derechos. 

- Intereses normales y moratorios. 

- Penas convencionales. 

• Cualquier otro concepto. 

- Pagos anticipados que realice el ena enante. 

4.2 Base gravable en prestación de servicios (1,1VA Art. 18) 

Para calcular el impuesto tratándose de prestación de servicios se considerará como valor total la 

suma de los siguientes conceptos: 

-El total de la contraprestación pactada. 

- Cantidades que se carguen o cobren a quien recibe el servicio: 

a) Impuestos y derechos. 

b) Viáticos. 

e) Gastos de toda clase. 



ti) Reembolsos. 

e) Intereses normales y moratorios 

f) Penas convencionales. 

g) Cualquier otro concepto. 

It) Anticipos a cuenta de la prestación (I IVA Art. 17). 

En el caso de personas morales que presten servicios preponderantemente a sus socios o asociados 

los pagos que estos efectúen. incluyendo aportaciones al capital para la absorción de pérdidas se 

considerarán para el cálculo del impuesto. 

Reembolsos que no forman parte de la base gravable (RIVA Art. 32). 

Cuando las personas que prestan el servicio paguen por cuenta y a nombre del prestatario del 

servicio las contribuciones incluyendo sus accesorios. el reembolso no formara ¡sute del valor de sus 

servicios. 

4.3. Base gravable cu uso o goce temporal de bienes (L1VA t1rt. 23) 

Para calcular el impuesto en el caso de uso o goce temporal de bienes se considerará el valor total 

que resulte de sumar los siguientes conceptos: 

- Contraprestación pactada. 

• Cantidades que además se carguen o cobren a quien otorga el uso ó goce por: 

a) Otros impuestos 

b) Derechos 

e) Gtos. de mantenimiento 



• Enajenación de bienes intangibles 

• Prestación de servicios independientes 

• Uso o goce de bienes. tangibles o intangibles 

En las importaciones de estos últimos conceptos la base gravable se determinará con los mismos 

elementos mencionados en los puntos 4.1.4.2 y 4.3 siempre y cuando se realicen en territorio nacional. 

II) Construcciones 

e) Reembolsos 

1) Intereses normales o moratorios 

g) Penas convencionales 

Ir) Cualquier otro concepto 

i) Anticipos a cuenta de la prestación (UVA Art. 22) 

4.4. Base gravable en importación de bienes y servidos (LIVA Art. 27 y RIVA 

Art. 40). 

. Importación de bienes tangibles. 

Se considerará como valor total el monto que resulte de sumar los siguientes conceptos: 

Valor que se utilice para fines del impuesto general de importación 

• Monto del impuesto general de importación 

• Otros impuestos que se deban pagar con motivo de la impottación 

Otras imprimaciones 



. Lineamientos legales. 

- Disminución de los impuestos subsidiados (RIVA Art. 40) 

Del valor total se excluye el monto de la parte subsidiada, en su caso de los impuestos que se deban 

pagar con motivo de la importación. 

El monto del subsidio que se encuentre en trámite se podrá excluir con los requisitos siguientes: 

a) Que el importe del subsidio se gaiantice conforme a lo establecido en el C.E.E. 

b) Si el subsidio garantizado no se concede, la garantía se hará efectiva sobre la diferencia de 

impuesto más recargos. 

- Impuesto de importación objeto de controversia (UVA Art. 40) 

Si el contribuyente hace valer algun medio de defensa en contra de las resoluciones que dicten las 

autoridades aduaneras para fijar el impuesto general de importación, el monto de éste que se considera en 

la base gravable sera el que se obtenga de los datos suministrados por el propio contribuyere. previa 

garantia del interés fiscal por el importe de la diferencia. El contribuyente pagará en su caso la diferencia 

que resultare a su cargo al resolverse en definitiva la controversia. 

- Retorno de bienes exportados temporalmente (LAVA Art. 27). 

Tratándose de bienes exponados temporalmente para transformarse o repararse en el extranjero, 

que retornan al pais con incremento de valor por las materias primas o mercancías de procedencia 

extranjera incorporadas al producto, se considerará dentro de la,  base gravable el impuesto de importación 

que corresponda al incremento de valor con adición de los demás impuestos que se causen. 
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,,invisioriat mensual. se aplicariM las tasas que correspondan, al valor SIC 

de 
Inta operación será 

5. Aereditantiento del IVA trasladado (LAVA Art. 1, 4 y 28). 

El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la cantidad que resulte de aplicar a 

los valores serlalados en esta Ley, la tasa que corresponda según sea el caso. 

Se entenderá por impuesto acreditable al monto equivalente al del impuesto al valor agregado que 

hubiera sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que el hubiese pagado con motivo de la 

importación de bienes o servicios, en el mes o en el ejercicio al que corresponda. 

Determinación del impuesto ac recibirle del periodo o del ejercicio. 

Para determinar el impuesto acreditable del período por el que se efectúa el pago provisional o del 

ejercicio, se sumará el impuesto que conforme con la Ley haya sido trasladado al contribuyente y el que 

baya pagado en importaciones. en el propio periodo por cl que se efectúa el pago. 

Requisitos para efectuar el itereditantiento. 

-Que corresponda a bienes o servicios estrictamente indispensables para la realización de 

actividades gravadas o de tasa 0%. 

- Que haya sido trasladado expresamente y conste por separado en documentación que reúna los 

requisitos fiscales. 

- Que hayan sido efectivamente hechas las erogaciones por adqOisición de bienes o servicios de 

contribuyentes que en ISR hubieran optado por cl régimen simplificado. 



requisitos fiscales. 

• Que hayan sido efectivamente hechas las erogaciones por adquisición de bienes o servicios de 

contribuyentes que en ISR hubieran optado por cl régimen simplificado. 

Aereditamiento del 1VA trasladado (L1VA Art. 1, 4 y 28). 

El aineditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la cantidad que resulte de aplicar a 

los valores señalados en esta Ley. la tasa que corresponda según sea el caso. 

Se entenderá por impuesto acreditable al mono equivalente al del impuesto al valor agregado que 

hubiera sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto que el hubiese pagado con motivo de la 

importación de bienes o servicios, en el mes o en el ejercicio al que corresponda. 

Determinación del impuesto acreditable del periodo o del ejercicio. 

Para determinar el impuesto acreditable del periodo por el que se efectúa el pago provisional o del 

ejercicio. se sumará el impuesto que conforme con la Ley haya sido trasladado al contribuyente y el que 

haya pagado en importaciones, en el propio periodo por el que se efectúa el pago. 

Requisitos para efectuar el acreditamiento. 

-Que corresponda a bienes o servicios estrictamente indispensables para la realización de 

actividades gravadas o de tasa 0%. 

• Que haya sido trasladado eNpresamente y conste por separado en documentación que reúna los 



Será acreditable el IVA trasladado al contribuyente criando las erogaciones que lo hayan originado 

sean deducibles para los fines del impuesto sobre la renta. 

Tratándose de erogaciones parcialmente deducibles para fines del impuesto sobre la renta, 

únicamente será acreditable el impuesto trasladado en la proporción en que dichas erogaciones sean 

deducibles para fines del citado impuesto, 

6 Declaración y pago del impuesto (UVA Art. 5 y RIVA Art. 14) 

El impuesto se calcula por ejercicios fiscales, Estos ejercicios deben coincidir con los dcl impuesto 

sobre la renta (11VA Art 5). 

6.1 Declaración Mensual y Pago Provisional (UVA Art. 5) 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales a cuenta del Impuesto anual, los cuales deberán 

efectuarse mediante declaración. por cada unu de los meses del ejercicio. 

El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que corresponda al total de las actividades 

realizadas en el periodo por el que se efectúa el pago, a excepción de las importaciones de bienes 

tangibles. y las cantidades por las que proceda el acreditamiento. 

Cuando en la declaración de pago provisional resulte saldo a favor, el contribuyente podrá 

acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda en los meses siguientes basta agotarlo o 

solicitar su devolución. siempre que en este idtimo caso sea sobre el total del saldo n favor OVA Art, 6). 



Para determinar el pago provisional incostril  se -trincarán las tasas que correspondan. al valor de 

los actos o actividades objeto del impuesto realizados en el mes. El resultado de esta operación será 

disminuido con el monto del impuesto acreditable del periodo, con el saldo pendiente de acreditar del 

periodo inmediato anterior. y en su caso con el saldo a favor del ejercicio anterior. 

Liquidaciones mensuales de IVA por empresas sujetas a una o anís tasas de gravainen. 

Este procedimiento corresponde al de la mayoría de las empresas que funcionan en México. Se 

caracteriza por el derecho que tiene el contribuyente de acreditar contra el IVA • causado por las 

operaciones gravadas y también por las afectas a la rasa del 0%, la totalidad del IVA que se le hubiera 

trasladado en sus adquisiciones de bienes o servicios. o el que hubiese pagado en sus importaciones. 

La información mensual que arrojan los registros contables en las empresas con actividades afectas 

a las diferentes lasas de IVA proporciona los elementos pata practicar la liquidación mensual del 

impuesto. de la que puede resultar saldo a cargo o favor del contribuyente. 

Ejemplo: 

1) 
Datos: 

Valor de las actividades: 
Gravadas a la lasa del 15% 53,580.000 

Afectas a la tasa del 0% 990,000 

IVA trasladado acreditable: 
En el primer supuesto $ 	422,000 

En el segundo supuesto 595.000 

2) Liquidación mensual (Primer supuesto coa impuelto a cargo) 

Gravadas a la tasa del 15% 
Afectas a la tasa del 0% 

IVA causado 

IVA 
Base 	Causado 

53.580.000 	5537.000 
990.000 

$537.000 



Menos: 	
IVA trasladado acreditable 	 422,000 

IMPUEsT( A CARGO 	 SI 15.000 

3) Liquidación mensual (Segundo supuesto con impuesto a favor) 

IVA causado 	 $537,000 

Menos: 	
IVA trasladado acrcditablc 	 595.000 

!IMPUESTO A FAVOR 	 S 58.000 
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Proporción de operaciones exentas 
respecto al total (75000/3.250,000) 	 23% 

Aplicación del IVA no identificado 
Acreditable (77%de 580000) 

	
561,600 

No acreditable (23%de 580.000) 
18.400 

6) Anticiclón del IVA acreditable 

Acredilable: 
Identificado en operaciones gravadas 

	
5250.000 

Proporción de IVA no identificado 
	

61.6(10 

Liquidaciones mensuales de IVA por empresas con actividades gravadas y exentas. 

Este es el procedimiento más complicado fundamentalmente por lo engorroso del método para 

determinar el IVA acreditable. sin que esa complicación guarde relación alguna con la importancia de las 

operaciones exentas de las empresas en la generalidad de las situaciones. 

Ejemplo: 

En un mes determinado se cuenta con la información siguiente: 

Datos de registros contables: 

Valor de las actividades: 
Gravadas a la tasa del 15% 
Exentas 

Total de operaciones 

52,500,000 
750.000 

53.250,000 

IVA acreditable 
Identificado con operaciones gravadas 	5250,000 
Identificado con operaciones exentas 	 100,000 
No identificado 	 80.000 

Total de IVA trasladado 	 5430,000 

Datos en papeles de trabajo: 

1) Determinación de la parte acredliable 
y no acreditable del IVA trasladado " 

Proporción de operaciones gravadas 
respecto al total (2,500,000/3.250.000) 	 77% 



No 
acreditable: 
Identificado en operaciones exentas $100,000 
Proporción de IVA no identificado 18,400 $118..100 

Liquidación mensual con impuesto a cargo 

Actividades gravadas 52.500,000 
Tasa aplicable 15% 

IVA causado $375.000 

Menos: 
IVA trasladado actediatable 311,600 

IMPUESTO A CARGO $63.400 

Liquidación mensual con impuesto a favor 

Actividades Invadas 52,500.0011 
Tasa aplicable 15%  

IVA causado $375.000 
Menos: 

IVA trasladado acieditable 405,00(1 

IMPUESTO A FAVOR $30,000 

En el caso de impuesto a favor suponemos que en papeles de trabajo tenemos IVA acreditable por 

$405,000. mayor que el iva causado. 

• El calculo de la proporción se hace en base al R1VA en cl articulo 13 
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6.2 Pago provisional en importación de bienes (UVA Art. 5 Y 28) 

En la importación de bienes tangibles el pago tendrá el carácter de provisional y se luirá 

conjuntamente con el impuesto general de importación. 

Cuando se trate de bienes por los que no se pague el impuesto de importación la empresa pagará el 

IVA mediante declaración en la aduana correspondiente. 

Ejemplo: 

Se tiene la importación de un bien tangible y la base para el cálculo del pago provisional es la 

siguiente: 

Valor comercial 528,833 
Incrementales 539 
Advalorcm 3.084 
D.T. A . 235 

Base gravable $32.691 
Tasa 15% 
Impuesto a pagar 54,904 
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6.3 Declaración Anual y Pago Definitivo (LIVA Art. 5 y RIVA Art. 14) 

El impuesto del ejercicio se paga mediante declaración ante las oficinas autorizadas. dentro de los 

tres meses siguientes al cierre del mismo, 

Del impuesto del ejercicio se deducen los pagos provisionales mensuales mi como los efectuados 

con motivo de la importación de bienes tangibles. 

Si en la declaración del ejercicio el contribuyente tuviera cantidades a su favor. podrá acreditarlas 

en declaraciones de pagos provisionales posteriores o solicitar su devolución total (UVA Art. 6), 

Liquidación anual de empresas sujetas a una u irás tusas de gravamen. 

La información para la liquidación anual se origina mes a mes en los registros contables. por lo que 

la suma de las operaciones registradas durante los doce meses del ejercicio nos dan los elementos 

necesarios para efectuar la liquidación. 

En la liquidación anual del IVA el total de actividades gravadas y el IVA acreditado del ano debe 

coincidir con la suma de los mismos conceptos comprendidos en liquidaciones mensuales. Si existe 

alguna diferencia esta se habrá originado en errores en que se pudo haber incurrido al calcular los pagos 

provisionales mensuales. 

Ejemplo: 

En una empresa 'W los registros contables y declaraciones mensuales del ejercicio arrojan los 

siguientes datos: 



Actividades gravadas 
Tasa aplicable 
IVA causado 
Menos: IVA trasladado acreditable 
IVA a cargo 
Menos: Pagos provisionales 
Cantidad a pagar 

Liquidaciones complementarias (RIVA Art. 16) 

En el ejercicio se advierte una irregularidad ya que el total de pagos provisionales Mensuales debe 

ser igual al IVA que resulto a cargo según la liquidación annal. 

Las diferencias se originan siempre por errores en el calculo de las liquidaciones mensuales como se 

observa en las liquidación del mes de mayo mareada con (*) 

5497.000 
15% 

$74.550 

Dalos de liquidaciones mensuales del ejercicio 

Mes 
Datos de registros contables Declaraciones Mensuales 

Valor de actividades IVA 
Trasladado 

IVA 
Causado 

IVA 
Acreditable 

Impuesto 
a Cargo Gravadas Tasa 0% 

Enero 535.000 $10,000 54.900 $5.250 54.900 $350 
Febrero 40.00(1 12.1(00 5,100 6,000 5,1(10 000 
Marzo 30.000 8.000 3,800 4,500 3.800 700 
Abril 311.000 15.000 5,500 5,700 5,500 200 
Mayo 42,000 10.000 5,900 6,300 6,100 200 
huno 46,000 16,000 6,1)00 6,900 6.000 90(1 
lidio 32.000 11.000 4,500 4,800 4.500 30)) 
Agosto 44.000 9.000 3,900 6,600 5,000 700 
Septiembre 46,000 15,000 6,700 6.900 6,700 200 
Octubre 38.000 18,000 5.500 5,701) 5.500 200 
Noviembre 52,000 20,000 6,900 7,800 6,900 900 
Diciembre 54.0(10 22,000 7,700 8.100 7,700 400 

SUMAS 5497.000 
5166.000.-----$(401) 

574.550 568.600 53.950 

1) Liquidación anual 



En tal situación, la Ley dispone que se presenten declaraciones complementarias por el mes o meses 

en que se hubiera practicado erróneamente 1;1 liquidación del impuesto, causándose los recargos 

correspondientes en los té: minas del Código Fiscal de la Federación. Por lo que se elabora una nueva 

liquidación de IVA por los meses en que se cometió el error. 

MAYO 

(En que se acreditó IVA en exceso pa 5200) 

Actividad gravada $42,000 
'rasa gravable 150/ 
IVA causado $6.300 
Menos: IVA trasladado acreditable 5.9110 
Impuesto a cargo 400 
Menos: Impuesto pagado en declaración 
que se corrige 200 
Dif, a pagar en declaración complementaria $200 

Efectuado el pago de las diferencias con la presentación de las declaraciones complementarias 

correspondientes, el impuesto a carro seguir liquidación anual coincide exactamente con la stuna.del que 

resultó en las liquidaciones mensuales. con lo que no resulta cantidad a pagar, como se ve a 

continuación. 

Liquidación Anual 

Actividad gravada 
Tasa gravable 
IVA causado 
Menos: IVA trasladado acreditable 
ImPuesto a cargo 
Menos: Pagos provisionales mensuales 
Cantidad a pagar 



Liquidación Aneada de empresas con actividades combinadas gravadas y exentas. 

Para la elaboración de la liquidación anual del impuesto se debe contar con los datos utilizados 

durante los doce meses del ejercicio para las declaraciones mensuales. 

Ejemplo: 

C•n la empresa -Y" los registros contables y papeles de trabajo de declaraciones mensuales nos 

proporcionan los siguientes datos: 



D311111111 dele, Minn' 	)VA arrediutble 

Mes ()cavador Exentes 'foral 

IVA Al:redil:1We 

Identificado co 1 operaciones NO 

identificado f 1 rara das Lisenlas 

Enem 545000 5153010 52,950 51,500 5900 5550 

Febrero 383100 123100 2.750 1,800 600 351) 

Mario 35.000 14,000 1,870 1.200 450 220 

Abril 40.000 (0,0(8) 3,480 2,250 850 380 

Mayo 42.0011 93100 4.200 2.700 I 000 5(8) 

Junio 39,000 1 I .0(10 4.530 3,000 1.250 580 

Solio 34.0101 103)0) 3.990 2,400 1,100 490 

Agosto 36,000 9.500 5.300 330)0 1,600 700 

Septiembre 39,500 0.000 4.350 2,400 1,300 651) 

Octubre 37,000 8.2(10 3,350 (950 980 420 

NO N icinbre 353011 7,5(10 5,270 3,150 1,500 620 

Diciembre 40000 7.0(10 7:250 4 ASO 1.850 750 

Sumo 5.6)001) 5)212)6) 540.590 53(13100 513.380 56.210 

1) Datos de los registros contables 

Valor de las adi s idades: 
Charadas a la tasa 19% 5460.500 

Exentas 121.100 

Toral de opctaeione,i 55S1,700 

IVA Acicilitable. 

Identificado con operaciones limadas 530,000 

Identificado con operaciones cremas 13.380 

No identificado 6.210 

'Cobol de IVA 549,59(1 

2) (Mento de lit pr•oporciinr acreilltoble del IVA no identificado 

Propoicien de operaciones gravadas 

respecto al total (5460,500,381,700j 	 7916°6 

Proporción de operaciones escalas 
respecto al total (5121.2007581.7(X1) 	 20.84% 

Aplicación del IVA no idenlilicado 
Acreditable (79.16% de 56.210) 

	
54,915,84 

No aereditable (20.84% de 56210) 
	

1.294.16 

3) Detertnionelfin de la por te ocreditoble y no licredIndile del total de IVAactedltable 

Acreditable. 

Identificado con operaciones gravados S30.000.00 

proporción de IVA no identificado 4.915.04 S3 1;)15.84 

Nn aciedi1able.. 

Identificado con operaciones escotas 513,3110.00 

Propoteiúo de IVA no identificado 1.294.16 514.674,16 

Toral de IVA «redil° ble 549,590.00 



4) Aplicación del IVA Acreditable 

El IVA acredilable por $34.915.84 se aplica en liquidación anual deduciéndolo del IVA causado 

para determinar el impuesto a cargo o a favor según sea el caso. 

El IVA no acrednable se maneja como gaseo de operación de la empresa, pudiendo deducirlo si las 

operaciones en que se originaron también son deducibles para efectos de ISR. 

Información sobre pagos provisionales. 

En papeles de trabajo utilizados para determinar los pagos provisionales mensuales del ejercicio. 

debe identificarse la aplicación que se haya hecho en cada uno de los meses. 

Información sobre pagos prosistonalu del ejercido 

Mes Total 
Valor de actividades 

Aplica ión IVA. 
No identificado 

Total Gravadas % Exentas Acreditable No ocreditable 
Enero 500,000 543,000 75.0 $15,000 413 - 	137 530 
Febrero 50,0(10 38,000 76,(1 12,000 260 84 350 
Mareo 49,000 35,000 71.4 14,000 157 63 2211 
Abril 50,000 .10,000 80.0 10,000 304 76 380 
Mayo 51,000 42000 82.3 9,000 412 88 500 
Junio 50,000 39,000 78.0 11,000 452 128 5E0 
Julio 44,000 34,000 77.3 10,000 379 III 490 
Agosto 45,500 36,000 79.1 9,500 554 146 700 
Septiembre 47,500 39,500 83.2 8,000 541 109 650 
Octubre 45,200 37,000 81.9 8,200 344 76 420 
Noviembre 42,500 35,000 82.4 7,500 511 109 621) 
Diciembre 47,000 40.000 85.1 7,000 638 . 	112 750 
Somas $581,700 $460.500 $121,200 54,971 $1.230 56.210 

Liquidaciones mensuales 

Igualmente los papeles de trabajo de pagos provisionales deben contener las liquidaciones 

mensuales 

4I 



Datos sobre liquidaciones mensuales de un ejercicio 

Mes 

Actividades 

Gravadas 

IVA 

por pagar Identificado 

No 

Identificado Total 
IVA 

a cargo 
LIMO 545,000 96,750 91,500 $413 $1.913 54,837 
Febrero 38,000 5,700 1,800 266 2,066 3,634 
Marzo 35.000 5,250 1,200 157 1.357 3,893 
Abril 40,000 6000 2,250 304 2,554 3,446 

Mayo 42,00)) 6,300 2,71)0 412 3.112 3,188 
Junio 39,00(1 5,850 3,000 452 3.452 2.398 
Julio 34,000 5 100 ., 2,400 379 2.779 2.321 
Agosto 36.000 5.400 3,000 554 3,554 1,846 
Septiembre 39,500 5,925 2,400 541 2.941 2,984 
Octubre 37,000 5.550 1,950 344 2.294 3.256 
Noviembre 35.000 5,250 3,150 511 3.661 1.589 
Diciembre 40.000 63091 4,650 638 5.288 712 
Sumas 9460,500 569.075 530.000 $4.971 $34.971 534.104 

Cálculo del impuesto anual 

Con los datos obtenidos anteriormente se elabora la siguiente liquidación anual del impuesto: 

Actividades gravadas $460,500 
Tasa aplicable 15% 
IVA por pagar $69.075 

Menos: IVA acreditable 34.916 

Impuesto a cargo 34,159 
Menos:Pagos Provisionales del 

• ejercicio 34.104 

IVA a pagar en declaración anual $55 

El caso de empresas con actividades combinadas, gravadas y exentas es el único que se conoce en 

que. sin haber cometido errores el resultado de la liquidación anual del IVA difiere de las suma de los 

resultados mensuales por pagos provisionales, otiginandose ello en que no existe proporcionalidad entre 

el IVA acredilable no identificado acreditable calculado para la elaboración de liquidación anual. 
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La diferencia resultante en este caso de $55 se paga al presentarse la declaración anual y no causa 

recargos. 

La declaración anual se presenta en forma conjunta con los demás gravamenes en el fornu 

anual de pago de contribuciones, forma C1211-2. 
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e) En el mes de septiembre el impuesto a cargo de 5300 sc compensó con parte del saldo a favor 

acumulado . quedando un nuevo saldo de Ilutt 

•41.3•11 

7 Aplicación de saldos a favor (1,IVA Art. 6) 

Generalmente los saldos a favor se derivan de liquidaciones mensuales de IVA y éstos solo tienen 

lugar cuando el IVA acreditable que se a plica es mayor que el IVA por pagar . 

Ejemplo: 

Movimientos en liquidaciones cm:usuales del ejercicio con saldos a cargo y a fasor 

Mes 

IVA por 

pagar 

I VA 

Acreditable 

Impuesto Neto Aplicación saldos a !aun 

a cargo a favor Compensación Devolución Saldo 

Enero 54,600 54.100 S500 

Febrero 5.20) 4,900 300 

Marzo 4.300 3.900 •100 

Abril 4.800 4.700 100 
Mayo 5,100 4.900 201) 

Junio 4.950 4.850 100 

Julio 3,200 3.500 300 300 

Agobio 4.100 4,500 400 7011 

Septiembre 5.300 5.050 300 301) .1011 

Cktubre 4.200 4.350 50 1511 

Noviembre 5.500 5.250 250 250 200 . 

Diciembre 5.80)) 5.500 300 

Total 557,050 S55,350 52,455  5750 5550 S200 

Del cuadro anterior podemos observar lo siguiente: 

a) En los seis primeros meses del silo en las liquidaciones mensuales resultó impuesto a cargo. 

b) En los meses de julio y agosto. por ser mayor el IVA acrcditablc resultó saldo a favor. que 

acumulado suma la cantidad de $700 



d) En el mes de octubre el IVA acreditable fue mayor que el IVA por pagar en $50 incrememandose 

el saldo a favor a $450 

e) En el mes de noviembre residió impuesto a cargo por 5250, que se compensó con el saldo a favor 

acumulado de $450, quedando un remanente de $200. En el mismo mes se solicitó la devolución de 

dicho remanente, y aunque el reembolso no se obtuviera de inmediato. procede cancelar ese remanente. 

puesto que según la Ley las cantidades a favor cuya devolución se solicita. 110 podrán ser objeto de 

compensación posteriormente. 

t) En diciembre. de acuerdo ala devolución solicitada en noviembre. se cerró el ejercicio sin saldo a 

favor. 

Presentación de Declareiones Mensuales con saldo a favor 

Los datos correspondientes a los meses de agosto a noviembre,' en que hubo impuesto a favor, 

compensaciones y solicitud de devolución de saldos a favor. se consignan en el formulario CRIL-I. como 

se indica a continuación: 
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Presentación de 1)eelaraelíni Anual 

Los totales del cuadro anterior proporciona la información para el llenado de la declaración anual 

formato CHR-2. 

nonio de los pagos provisionales efectuados en el ejercicio cuya importe también se presenta en 

la declaración anual, se obtiene por separado militando datos del mismo cuadro, con el siguiente cálculo: 

Total de impuesto a cargo en declaraciones mensuales 

Menos: 

Compensacion de saldos a favor 
Impone de pagos provisionales efectuados 

en el ejercicio 

$23,50 

550 
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7.1 Devoluciones de saldos a favor 

Solicitud de devolución. 

Para solicitar la devolución de saldo a favor se utiliza el formato C111-1-32. que se llenará de la 

siguiente manera. considerando el ejemplo anterior. 

* Solicitud de saldo a favor dentro del ejercicio, en declaración nteusual. 

En el ejemplo anterior se observó que en el mes de noviembre quedó saldo a favor por $200 cuya 

devolución fue solicitada. Esta devolución de saldo se trainitaria en fecha posterior a partir de diciembre. 

Suponiendo que en este Ultimo mes se solicitará la devolución, el llenado de la forma C11.11-2, 

consignando los datos relativos a la devolución. se liará corno sigue en página 54. 

*Solicitud de saldo a favor al cierre del ejercicio. 

En el caso de que exista saldo a favor al cierre del ejercicio, en declaración anual. la devolución de 

este saldo a favor puede solicitarse en el mes de enero siguiente al cierre del ejercicio en la misma forma • 

y con el mismo electo del caso anterior. Pero se puede dar la variante de que dicha solicitud de 

devolución se lleve a cabo una vez presentada la declaración anual con lo que el formulario C1111'32 sc 

llenaría en la forma siguiente como se observa en página 55. 
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VIO 

CONCLUSIONES 

El IVA es un impuesto a terceros puesto que es el consumidor final el que paga dicho 

gravamen. 

El IVA es un impuesto al consumo. no acumulativo, que sólo grava el valor que se agrega 

al producto en cada una de las fases de producción y distribución, o bien se considera como el impuesto que 

grava la diferencia entre el precio de venta y el costo de adquisición. 

Por otra parte podemos decir de que el hecho de que existan el régimen de exenciones y el 

de tasa 0% no garantiza que los actos o actividades de estos regimenes sean protegidos o liberados del 

impuesto. ya que en el caso de las exenciones es el productor o distribuidor de bienes y SellidOS quien debe 

absorber dicho impuesto. sin embargo esto no puede ser garantizado ya que dicho contribuyente buscara la 

forma de incluir en el precio final el impuesto que se le traslada para que los beneficios que obtiene de su 

actividad no se vean afectados. 

Finalmente con la elaboración de dicho trabajo se logró tina mejor visión y conocimiento 

más amplio de los diferentes regimenes y tasas que aplica la Ley del IVA para las diferentes actividades 

actos sujetos a dicho impuesto al dar a conocer las earacteristicas especificas de cada uno de ellos. ad como: 

las ventajas y desventajas que se tienen al pertenecer a uno de los regimenes existentes. 



Abreviaturas 

IVA 	 Impuesto al Valor Agregado. 

[iVA 	 Ley Impuesto al Valor Agregado. 

RI.IVA 	Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

ISR 	 Impuesto Sobre la Renta. 

CFF 	 Código Fisacal de la Federación. 

DDF 	 Departamento del Distrito Federal. 

Art. 	 Articulo 
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